
 

Ipotesi di Intesa - Scorrimento graduatorie - Bando n. 364.10 per progressioni di livello e Bandi 
2007 concorsi pubblici ex art.1, comma 645, Legge Finanziaria 2007 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 gennaio 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 19/2009 – Verb. 95 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO l’art. 54 del CCNL per il personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e 
Sperimentazione per il quadriennio normativo 1998-2001, sottoscritto in data 21 febbraio 2002; 

VISTO il CCNL per il personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di ricerca e di 
Sperimentazione per il quadriennio normativo 2002-2005 ed il primo biennio economico 2002-
2003, sottoscritto in data 7 aprile 2006, ed in particolare l’art. 8; 

VISTO il contratto integrativo “stralcio” a livello nazionale “Progressione di livello nei profili di 
inquadramento per il personale IV-IX – CCNL 2002-2005”, sottoscritto il 13 marzo 2007; 

RILEVATO che in esecuzione degli accordi contenuti nel predetto contratto integrativo, l’ente ha 
bandito tre distinte selezioni per progressioni di livello, con tre diverse decorrenze (2003, 2005, 
2006) provvedendo a stanziare in bilancio i relativi importi a copertura della spesa; 

PRESO ATTO che le prime due selezioni si sono concluse ed hanno comportato per l’ente 
cospicui risparmi rispetto a quanto appositamente accantonato, risparmi dovuti al minor numero 
delle effettive progressioni assegnate rispetto a quello dei posti previsti nei relativi bandi; 

CONSIDERATO che tali risparmi ammontano, complessivamente, a circa € 700.000,00  nel 
triennio 2005, 2006, 2007; 

 



 

RILEVATO che non si è, invece, ancora conclusa la terza selezione, e cioè quella emanata con 
bando n. 364.10, per complessivi duecentonovantanove progressioni di livello in vari profili con 
effetti giuridico-economici a decorrere dal 1/1/2006; 

RILEVATO che l’utilizzo dei risparmi realizzati per la medesima finalità oggetto del contratto 
integrativo, con l’aggiunta di una ulteriore somma reperita dall’ente in conto residui pari a 
complessivamente a circa € 415.000,00  consente la copertura della spesa per l’ampliamento delle 
progressioni da assegnare a seguito del suddetto  ultimo bando, per un numero complessivo di 
ulteriori 321 posti; 

CONSIDERATO che le procedure selettive per le progressioni di livello, per esplicita disposizione 
contrattuale, devono essere attivate con cadenza, di norma, biennale e che, ad oggi, si versa in 
oggettivo ritardo nell’attuazione del programma, in quanto non risultano ancora avviate le 
progressioni con decorrenza dal 1 gennaio 2008, anche se l’Ente ha doverosamente provveduto ad 
accantonare a bilancio, per il 2008 ed il 2009,  le relative risorse finanziarie; 

RILEVATO, pertanto, che a decorrere dal 2008 si farà fronte al citato ampliamento delle 
progressioni con parte della somma appositamente stanziata a bilancio, anche perché tale 
ampliamento comporterà una corrispondente riduzione della spesa per i posti da mettere a concorso 
con decorrenza 1/1/2008; 

RILEVATO, inoltre, che il CNR nel corso del 2007 ha bandito, previa autorizzazione ministeriale, 
procedure concorsuali, per l’assunzione di unità di personale ricercatore, tecnologo e CTER, a 
tempo indeterminato, cui si applicano le disposizioni dell’art.1, comma 645, della Legge Finanziaria 
2007, provvedendo a stanziare a bilancio l’importo necessario a coprire la spesa integrale a fronte di 
tali assunzioni; 

CONSIDERATO che sussiste, in via di generale principio, l’interesse dell’Ente, previa 
acquisizione del parere della struttura interessata, ad utilizzare l’intera somma stanziata per 
l’assunzione di ricercatori e tecnologi, che rappresentano l’asse portante per il raggiungimento dei 
fini istituzionali del CNR; 

CONSIDERATO che può verificarsi  l’ipotesi che risulti vincitore dei posti messi a concorso 
personale già dipendente dell’Ente per il quale viene utilizzata solo parte della somma stanziata in 
bilancio e precisamente il differenziale di costo tra la posizione di provenienza e quella di 
destinazione; 

RILEVATO che anche nei precedenti Decreti Ministeriali di autorizzazione alle assunzioni di 
personale degli Enti di Ricerca è contenuto un principio che riserva agli Enti stessi la discrezionalità 
di procedere anche a modifiche dei profili e del  numero del personale da assumere, purché si 
rimanga tassativamente entro il limite dell’importo destinato alla copertura della spesa; 

 

 

 

 

 

 2.



 

 3.

VISTA l’Ipotesi di Intesa in allegato; 

VISTA la relazione del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0005376 del 21 gennaio 
2009; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare l’allegata Ipotesi di Intesa che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione. 

2. di dare mandato al Direttore Generale di disporre i conseguenti provvedimenti attuativi. 
 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


